
1~ Y IIIILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

z 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES" 
"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 114-2018-GRJ/CR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 03 días del mes de abril de 2018, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

VISTO: 

El Pedido verbal del Consejero Remigio Nicolás Rivera Guichard realiza un pedido verbal para que se 
recomiende al Ejecutivo Regional el control de fabricación de emergencias por parte de las empresas 
hidroeléctricas en el uso de las fajas marginales y la instalación de postes en los cerros; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, los literales a) y d) del artículo 59° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
establece que son funciones del Gobierno Regional en materia de energía, minas e hidrocarburos 
formular, aprobar, ejecutar, evaluar, fiscalizar, dirigir, controlar y administrar los planes y políticas en 
materia de energía, minas e hidrocarburos de la región, en concordancia con las políticas nacionales y 
los planes sectoriales; e, impulsar proyectos y obras de generación de energía y electrificación urbano 
rurales, así como para el aprovechamiento de hidrocarburos de la región. Asimismo, otorgar concesiones 
para minicentrales de generación eléctrica; 

Que, el Consejero Remigio Nicolás Rivera Guichard realiza un pedido verbal para que, se recomiende 
al Ejecutivo Regional el control de fabricación de emergencias por parte de las empresas hidroeléctricas 
en el uso de las fajas marginales y la instalación de postes en los cerros; la Consejera Coqui Georgina 
Ríos de Nestáres señala que este pedido se realizó con anterioridad por ello sería un reiterativo; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- REITERAR, la recomendación al Ejecutivo Regional para que realice el control de 
fabricación de emergencias por parte de las empresas hidroeléctricas, en el uso de las fajas marginales 
y la instalación de postes en los cerros. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, cuatro días del mes de abril del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
GOBIERNO a oNAL JUNÍN 

 

FARO 


	Page 1

